ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ОБУХОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___ декабря 2018 года                                     № ____
с. Обухово

Об основных направлениях налоговой  и таможенно-тарифной политики Обуховского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов

        В соответствии со статьей  172  Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Обуховской сельской Думы от 30 декабря 2015 года № 31 «О  Положении о бюджетном  процессе в Обуховском сельсовете» Администрация Обуховского сельсовета
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить основные направления налоговой и таможенно-тарифной политики Обуховского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
  2.   Постановление Администрации Обуховского сельсовета № 35 от 01.12.2017 г «Об основных направлениях налоговой политики Обуховского сельсовета  на 2018 г и плановый период 2019-2020 годы» признать утратившим силу.

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном издании Администрации Обуховского сельсовета и Обуховской сельской Думы «Россиянка».

      4.  Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Обуховского сельсовета                                                                   Н.А. Игнатьев
                                                                                                          Приложение к постановлению

Администрации Обуховского сельсовета

от ____ декабря  2018 года № ____

                                                                                «Об основных направлениях налоговой и

                                                                                             таможенно-тарифной

                                                                                            политики Обуховского сельсовета

                                                                                            на 2019 год и плановый период
                                                                                            2020-2021 годов»
 Основные направления
налоговой  и таможенно-тарифной политики Обуховского сельсовета  на 2019 год

и плановый период 2020-2021 годов

         Основные направления налоговой и таможенно-тарифной  политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее – Основные направления налоговой и таможенно-тарифной политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Обуховской сельской Думы от 30 декабря 2015 года № 31 «О Положении о бюджетном процессе в Обуховском сельсовете», учитывают преемственность ранее обозначенных приоритетных направлений, содержат основные цели, задачи и приоритеты налоговой политики Обуховского сельсовета.

         Налоговая политика Обуховского сельсовета на предстоящий среднесрочный период нацелена на решение следующих стратегических задач:

    -обеспечение финансовой устойчивости Обуховского сельсовета;

     -формирование благоприятного инвестиционного климата на территории сельсовета для повышения инвестиционной и предпринимательской активности;

     -повышение эффективности налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе: стимулирование динамичного и равномерного социально-экономического развития  муниципального образования  Обуховского сельсовета (налогового потенциала), поддержка инвестиционной, и предпринимательской активности, социально незащищенных категорий граждан и приоритетных направлений деятельности, ежегодный прирост налоговых доходов, сокращение налоговой задолженности;

      -обеспечение соответствия решений Обуховской сельской Думы о налогах, федеральному законодательству, отсутствия в них противоречий;

     -стабильность и определенность в среднесрочном периоде нормативных правовых актов муниципального образования о налогах и планируемых в них изменений;

     -повышение уровня налоговой культуры и социальной ответственности налогоплательщиков.

           Основные направления налоговой политики будут учтены при планировании бюджета  Обуховского сельсовета.

         Важным направлением реализации налоговой политики является совершенствование имущественного налогообложения хозяйствующих субъектов и физических лиц на основе проведения подготовительной работы. Введение налога на недвижимое имущество, налоговой базой по которому будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества, предполагает переходный период – постепенное введение налога по мере готовности. Концепция перехода учитывает подходы и задачи, предусмотренные в федеральных документах.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности налоговых расходов – выпадающих доходов бюджета, обусловленных применением налоговых льгот.  Меры по отмене налоговых льгот будут приниматься по результатам проводимой оценки  социальной, бюджетной, экономической эффективности.

Расширение налогового потенциала поселения предусматривается за счет реализации мер по сокращению убыточной деятельности в реальном секторе экономики, снижению задолженности хозяйствующих субъектов и физических лиц по платежам в бюджет.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального законодательства о налогах и сборах и внесения соответствующих изменений в муниципальные правовые акты.

Важнейшим направлением остается разработка, и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части  бюджета  поселения и снижением недоимки.

          Основными целями налоговой политики Обуховского сельсовета являются сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета   поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов.
           Исходя из намеченных на среднесрочный период целей и задач налоговой политики Обуховского сельсовета, повышение эффективности и нейтральности нормативных правовых актов муниципального образования о налогах   осуществляется по следующим направлениям:

   1) поддержка и развитие приоритетных направлений социально-экономического развития поселения:

   2) стимулирование инновационного развития;

   3) мораторий в среднесрочном периоде на введение новых налоговых льгот и пониженных налоговых ставок, распространение действующих льгот на новые категории налогоплательщиков;

   4) устранение выявленных противоречий и неясностей в решениях сельской  Думы о налогах;

   5) совершенствование налогообложения недвижимого имущества организаций и физических лиц:

введение на территории поселения налога на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объекта;

отмена налога на имущество физических лиц с использованием инвентаризационной стоимости на территории области в период с 2015 по 2019 годы;

   6) совершенствование налогового администрирования:

мониторинг налоговых доходов  местного бюджета, в том числе в разрезе основных налогов и основных налогоплательщиков;

мониторинг налоговой задолженности;

мониторинг налоговой отдачи от каждой в отдельности сферы (отрасли) экономики, их налогового потенциала по основным налогам;

      Исходя из изложенных выше ориентиров налоговой политики, прогноза социально-экономического развития, на основании расчетов администраторов, динамика прогнозируемого поступления собственных доходов  бюджета Обуховского сельсовета (без учета безвозмездных поступлений из районного и областного бюджета) на среднесрочный период выглядит следующим образом:

                                                                                                                                       ( руб.)

	№ п/п

	Показатели
	Ожидаемое исполнение 2018год
	2019 г
	2020 г
	2021 г

	1
	НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ     всего
	548000
	577000
	754000
	915000

	из них:

	Налог на доходы физических лиц
	13000
	13000
	14000
	15000

	Акцизы
	229000
	254000
	429000
	597000

	Налог на имущество физических лиц
	16000
	20000
	21000
	13000

	Земельный налог
	290000
	290000
	290000
	290000

	2
	НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ     всего
	4000
	4000
	4000
	4000

	  из них:

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений
	0
	0
	0
	0

	Иные поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений.
	4000
	4000
	4000
	4000

	Прочие безвозмездные поступления всего
	90000
	80000
	80000
	80000

	из них:

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений
	90000
	80000
	80000
	80000

	3
	Итого собственных налогов
	642000
	661000
	838000
	999000

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	2548856
	2273605
	968005
	975005

	1
	Доходы, всего
	3190856
	2934605
	1806005
	1974005

	Собственные доходы в сумме общих доходов(%)
	20,1
	22,5
	46,4
	46,5